
Angielska przygoda 
Strona 6 

 

Osiągnięcia Hetmana 
Strona 13 

 

XIV Mistrzostwa  
Taekwondo 

Strona 14 
 

Historia dwóch fotografii 
Strona 18 

KORONAWIRUS  
- INFORMACJE 

Strona 20 

 

 

Podsumowanie ferii  
zimowych… 
W Szkole Podstawowej Nr 1 w Marklowicach 

ferie zimowe przebiegały pod hasłem 

„Bezpieczne ferie 2020”. Liczebność grup w 
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W piątek 20 grudnia, osoby starsze i samotne z naszej gmi-
ny, spotkały się przy wspólnym stole, na zorganizowanym 
przez Ośrodek Pomocy Społecznej spotkaniu opłatkowym. 
Rozmowom i serdecznościom nie było końca! Po powitaniu gości i zło-
żeniu życzeń przez kierowniczkę OPS - Krystynę Malinę, także Wójt 
Gminy - Tadeusz Chrószcz, życzył wszystkim, przede wszystkim 
"szlachetnego zdrowia", jak również spokoju i radości. Życzenia popły-
nęły także od reprezentującej Radę Gminy Ewy Skupień i księży: Janu-
sza Jojko i Jacka Moronia. Spotkanie uświetniła grupa "CODA"  oraz 
„PIEGI” z krótkim repertuarem kolędowym. 

Spotkanie opłatkowe - OPS 2019 r 

 W dniu 10.12.2019 r. w Sali Sportowej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Marklowicach zosta-
ły zorganizowane Powiatowe Mikołajki. W impre-
zie mikołajkowej wzięło udział 180 dzieci z 9 gmin po-
wiatu wodzisławskiego: Wodzisław Śląski, Rydułtowy, 
Radlin, Pszów, Godów, Gorzyce, Lubomia, Marklowice, 
Mszana. Organizatorami tegorocznych Mikołajek było 
Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śl. oraz ośrodki 
pomocy społecznej z powyższych gmin. Gospodarzem 
imprezy była Gmina Marklowice. 

 Dzieci oczekiwały św. Mikołaja wraz z opiekuna-
mi, osobami zaangażowanymi w organizację imprezy 
oraz zaproszonymi gośćmi. Udział w imprezie umiliły 
dzieciom postacie z bajek oraz Lady Fama Show, która 

porywała je do zabawy i tańców. Dzieci głośnym wołaniem zachęcały św. Mikołaja do przybycia. Mikołaj wraz z 
członkinią zarządu Krystyną Kuczera rozdali wszystkim dzieciom prezenty. 

Powiatowe Mikołajki 2019 

W niedzielę 8 grudnia wokół Źródlanej Oazy odbył się Bieg Barbór-
kowy o Puchar Starosty Powiatu Wodzisławskiego. Mimo w iatru, jak 
na grudzień pogoda dopisała i było miejscami słonecznie. W zawodach wzięło 
udział 60 zawodników, którzy zmagali się z 20 km crossową trasą natomiast 
zawodnicy w kategorii Nordic 10 km. Uczestnicy jednak nie do końca zmogli się 
z trasą, gdyż na mecie okazało się, że trasa miała wiele wariantów w zależności 
od indywidualnych zapatrywań biegaczy. Suma summarum wszystkim wyszło 
podobnie 20 km z haczykiem. Wręczenie nagród odbyło się na sali gimnastycz-
nej przy Szkole Podstawowej nr 1. Najlepszym zawodnikom nagrody wręczył 
wójt gminy Tadeusz Chrószcz.  
Zawody wygrał Adam Badura z wodzisławskiej Formy z czasem 1:31:58.  
Wśród pań zwyciężyła Wioletta Brychcy z Gliwic z czasem 1:59:05. 
Zwycięzcami zawodów nordic walking zostali: Janusz Magiera Forma Wodzisław Śląski 1:08:34 oraz Kasia Basista 
Forma Wodzisław Śląski 1:20:25. 

Najlepszymi górnikami zostali: Marek Sokołowski, Agnieszka Heliosz, Janusz Magiera, Kasia Basista. 

Wydarzenie współfinansowane ze środków Powiatu Wodzisławskiego w ramach wsparcia zadań publicznych na 
terenie Powiatu Wodzisławskiego. 

Bieg Barbórkowy o Puchar Starosty Powiatu Wodzisławskiego 

W dniu 23.01.2020 roku w Warszawie, w Pałacu Prezydenckim Sekretarz Stanu w 
Kancelarii Prezydenta RP minister Andrzej Dera wręczył Ordery Odrodzenia Polski oso-
bom zasłużonym dla rozwoju i upowszechniania sportu. Odznaczony został za zasługi 
w działalności na rzecz rozwoju i upowszechniania sportu BRĄZOWYM KRZYŻEM ZA-
SŁUGI Kroemer Wojciech Czesław - delegat Polskiego Związku Narciarskiego, Wi-
ceprzewodniczący KR Śląsko Beskidzkiego Związku Narciarskiego, Prezes klubu UMKS 
Marklowice. W uroczystości uczestniczyła Minister Sportu i Turystyki Pani Danuta 
Dmowska-Andrzejuk oraz przedstawiciele Prezydium Zarządu Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego i Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego. 

Brązowy krzyż zasługi dla naszego mieszkańca 
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Jak co roku w naszej gminie przeprowadzono konkurs na 
"Najładniejszą dekorację świąteczno-noworoczną". Do konkursu 
zgłoszono 3 posesje. W dniu 7 stycznia 2020 r. 5 -osobowa komisja 
konkursowa dokonała jednorazowych oględzin, zgłoszonych posesji, pod-
czas których były oceniane następujące elementy: ogólne wrażenie este-
tyczne i atrakcyjność zaprezentowanych elementów świąteczno-
noworocznych, ozdoby efektowne nocą i w ciągu dnia, nawiązanie do 
tradycji, ogólny porządek i ład posesji. W dniu 15.01.2020 r. Wójt Gminy 
Tadeusz Chrószcz dokonał wręczenia nagród pieniężnych. 

Rozstrzygnięto konkurs na "Najładniejszą 
dekorację świąteczno - noworoczną" 

I miejsce zdobyła posesja Państwa 
                 Magdaleny i Tomasza Brychcy 

II miejsce zajęli Państw o Aneta  
                        i Bartosz Siedlaczek 

III miejsce przyznano Państwu Irenie  
                            i Marianowi Koczy 

Nie wszystkie dzieci miały możliwość spędzenia ferii poza Marklowica-
mi. Dla tych, którzy zostali w naszej gminie, szkoły przygotowały ciekawe 
zajęcia. Były wyjazdy na basen, kręgle, lodowisko, do fikolandii, warsztaty 
kulinarne, turniej tenisa stołowego. Było i coś dla starszych i coś dla naj-
młodszych. 

W Szkole Podstawowej Nr 1 w Marklowicach w czasie ferii zimowych 
przebiegały pod hasłem „Bezpieczne ferie 2020”. Liczebność grup w po-
szczególnych dniach była rekordowa porównując do lat ubiegłych. Tylko 
w poniedziałek 13 stycznia, do Cinema City w Rybniku pojechało 180 
uczniów na film premierowy Jumanji, a klasy młodsze 1-3 na film Urwis. 
W następnych dniach odbyły się wyjazdy do Hotelu Amadeus na turniej 
kręgli a w tym samym czasie młodsi przebywali w Zoolandii (razem 140 
osób). Odbyły się też wyjazdy: do Parku Wodnego Aquarion w Żorach 
(razem 130 osób), na lodowisko do Pszowa a dla młodszych lodowisko w 
Marklowicach (razem 125 osób). W piątek 17 stycznia zajęcia odbyły się 
w szkole (razem 120 uczestników). W tym dniu uczniowie piekli, dekoro-
wali i degustowali smaczne ciasteczka. Wiele ciasteczek nie doczekało się 
dekorowania ponieważ uczniowie jedli je z ogromnym apetytem. W tym 
samym czasie na sali gimnastycznej rozgrywane były mecze piłki siatko-
wej dziewcząt i chłopców oraz tenis stołowy. W świetlicy rozgrywany był 
mecz FIFY 2020. Młodzież chętnie brała udział w organizowanych 
„konkursach dla każdego”. Zwycięzcom rozgrywek wręczono atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. W każdym dniu feryjnego wypoczynku uczestnicy za-
jęć otrzymali obiad, napoje i owoce.  

O zdrowie uczniów, ich bezpieczeństwo, serdeczny i przyjazny klimat 
zajęć dbali nauczyciele SP-1. 

Podsumowanie ferii zimowych ... 
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Od 6 marca 2020 r. wchodzi 
w życie nowy miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzen-
nego dla obszaru pomiędzy uli-
cami Wiosny Ludów, Wantuły i 
Orlą. Rysunek planu jest już 
dostępny w systemie informacji 
przestrzennej gminy Marklowice: 
http://marklowice.e-mapa.net/ 

Nowy miejscowy 
plan zagospodarowania  

przestrzennego  
dla obszaru pomiędzy  

ulicami Wiosny Ludów, 
Wantuły i Orlą 

BUDŻET 
Gminy Marklowice na 2020 rok 

 
Zaplanowane dochody Gminy w 2020 roku: 

 Subwencja oświatowa – 5.731.982,00 zł 

 Udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych – 

6.120.923,00 zł 

 Udziały w podatku dochodowym od osób prawnych, spadki,  

darowizny, karty podatkowe – 49.000,00 zł 

 Opłata eksploatacyjna – 4.000.000,00 zł 

 Podatek od nieruchomości, rolny, leśny, środki transportowe – 

3.482.900,00 zł 

 Podatek od czynności cywilnoprawnych – 100.200,00 zł 

 Opłata za czasowe zajęcie nieruchomości – 522.000,00 zł 

 Dotacje z budżetu państwa zadania zlecone – 8.020.024,00 zł 

 Dotacje z budżetu państwa na zadania własne – 113.980,00 zł 

 Odsetki bankowe – 97.000,00 zł 

 Wpływy za wyżywienie w przedszkolu – 155.000,00 zł 

 Wpływy z opłaty za Przedszkole – 35.000,00 zł 

 Dochody z najmu i dzierżawy – 341.500,00 zł 

 Opłata za gospodarowanie odpadami – 1.225.600,00 zł 

 Koncesja alkoholowa – 70.000,00 zł 

 Wpływy z usług – 286.000,00 zł 

 Wpływy z różnych opłat – 38.116,00 zł 

 Wpływy za trwały zarząd, użytkowanie wieczyste, służebność – 

68.000,00 zł 

 Pozostałe – 227.775,00 zł 

 

Zaplanowane wydatki Gminy w 2020 roku: 

 Inwestycje (plan wstępny) – 553.000,00 zł  

(po zmianach 3.433.000,00 zł) 

 Oświata i wychowanie, Edukacyjna opieka wychowawcza – 

10.193.040,00 zł 

 Pomoc społeczna, Rodzina – 9.018.606,00 zł 

 Kultura i sport – 1.165.040,00 zł 

 Administracja publiczna – 4.549.128,55 zł 

 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 3.578.000,00 zł 

 Transport, gospodarka mieszkaniowa – 870.000,00 zł 

 Rezerwa ogólna i celowa – 190.000,00 zł 

 Obsługa długu publicznego – 482.429,45 zł 

 Ochrona zdrowia – 91.700,00 zł 

 Pozostałe (rolnictwo, działalność usługowa, straż, Urzędy  

naczelnych organów, obrona narodowa) – 206.400,00 zł 

 

 Uchwała budżetowa określa tegoroczne wydatki Gminy  

w wysokości – 30.897.344,00 zł (po zmianach 33.777.344,00 zł) 

Dochody w bieżącym roku wyniosą natomiast – 30.685.000,00 zł 

 

 Różnica między dochodami a wydatkami Gminy stanowiąca  

tegoroczny deficyt budżetowy w wysokości 212.344,00 zł. (po zmianach 

3.092.344,00 zł). Deficyt ten zostanie pokryty: 

- nadwyżki budżetowej z lat ubiegłych w wysokości 187.054,00 zł  

(po zmianach 3.067.054 zł). 

- pożyczki z WFOŚiGW w Katowicach w wysokości 25.290,00 zł 
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Pod koniec roku zakończono nabór i weryfikację wniosków o 
dotację do likwidacji pokryć dachowych zawierających azbest. 
Wszystkie złożone wnioski zostały zakwalifikowane do programu a 
z wnioskodawcami podpisano już umowy dotacji. Przypomnijmy iż 
wysokość dotacji wynosi 80% kosztów poniesionych na demontaż, 
transport i utylizację pokryć dachowych zawierających azbest. Wy-
konawcą prac jest specjalistyczna firma wyłoniona przez Urząd 
Gminy w oparciu o ustawę „Prawo zamówień publicznych”. Prace 
związane z usuwaniem azbestu powinny się zakończyć do końca 
października bieżącego roku. Mamy nadzieję iż oferowane wspar-
cie przyczyni się do całkowitego wyeliminowania azbestu z terenu 
naszej gminy. 

UTYLIZACJI AZBESTU – RUSZAJĄ 
PIERWSZE WYMIANY 

Kalendarz wydarzeń w 2020 roku 

 W tym jubileuszowym dla gminy roku zaplanowaliśmy wiele 
imprez oraz konkursów. 

Zaoszczędzone środki przeznaczymy na niwelację skutków działania SARS-COV-2, w 

tym ulgi dla przedsiębiorców + ewentualne pokrycie spodziewanych zmniejszonych do-

chodów w budżecie gminy, które będą nieuniknione. Doprecyzowujemy propozycje 

wsparcia lokalnych przedsiębiorców, którzy z uwagi na epidemię, musieli ograniczyć 

bądź zawiesić działalność gospodarczą. Uczynimy wszystko, na co pozwalają nam obo-

wiązujące przepisy, by pomóc im przetrwać kryzys i ochronić lokalne miejsca pracy. 

Oczekujemy równocześnie na uchwalenie tarczy antykryzysowej, która być może zwięk-

szy możliwość działania samorządów. Oczekujemy równocześnie bezpośredniego wspar-

cia jednostek Samorządu Terytorialnego.  

 W związku z panującą epidemią wirusa SARS-CoV-2 konkursy jak i 
wydarzenia są w obecnej sytuacji ODWOŁANE do 31 sierpnia.  

 Śledźcie stronę internetową gminy www.marklowice.pl oraz  
Facebook „Gmina Marklowice”. 

Rząd wprowadził nowe zasady bezpieczeństwa, w tym ogra-

niczenie w przemieszczaniu się. Obowiązek pozostania w domu 

nie będzie dotyczył jednak dojazdu do pracy czy załatwiania nie-

zbędnych codziennych potrzeb takich jak zakup jedzenia, le-

karstw czy opieki nad bliskimi. 

Ograniczenia w przemieszczaniu się 

Do 11 kwietnia włącznie nie będzie można się swobodnie 

przemieszczać poza celami bytowymi, zdrowotnymi, zawodowy-

mi. Obostrzenie nie dotyczy więc: 

• dojazdu do pracy. Jeśli jesteś pracownikiem, prowadzisz swoją 

firmę, czy gospodarstwo rolne, masz prawo dojechać do swojej 

pracy. Masz również prawo udać się po zakup towarów i usług 

związanych ze swoją zawodową działalnością. 

• wolontariatu. Jeśli działasz na rzecz walki z koronawirusem i 

pomagasz potrzebującym przebywającym na kwarantannie lub 

osobom, które nie powinny wychodzić z domu, możesz się prze-

mieszczać w ramach tej działalności. 

• załatwiania spraw niezbędnych do życia codziennego. Będziesz 

mógł się przemieszczać, aby zrobić niezbędne zakupy, wykupić 

lekarstwa, udać się do lekarza, opiekować się bliskimi, wyprowa-

dzić psa. 

Ważne! Przemieszczać się będzie można jedynie w  gru-

pie do dwóch osób. Obostrzenie to nie dotyczy rodzin. 

W autobusie tyle osób ile wynosi połowa miejsc siedzą-

cych 

Środki publicznego transportu zbiorowego nadal działają. Jednak 

w autobusie, tramwaju lub metrze tylko połowa miejsc siedzą-

cych może być zajęta. Jeśli miejsc siedzących w pojeździe jest 

70, to na jego pokładzie może znajdować się maksymalnie 35 

osób. 

Całkowity zakaz zgromadzeń – chyba że z najbliższymi 

Nowe przepisy zakazują także wszelkich zgromadzeń, spotkań, 

imprez czy zebrań. Będziesz mógł się jednak spotykać z najbliż-

szymi. 

Zasady bezpieczeństwa w trakcie uroczystości religij-

nych 

Ograniczenia w przemieszczaniu nie dotyczą również osób, które 

chcą uczestniczyć w wydarzeniach o charakterze religijnym. Tu-

taj jednak rząd wprowadził kolejną ważną zasadę. W mszy lub 

innym obrzędzie religijnym nie będzie mogło uczestniczyć jedno-

cześnie więcej niż 5 osób – wyłączając z tego osoby sprawujące 

posługę. Państwo zachęca jednak do uczestnictwa w wydarze-

niach religijnych za pośrednictwem telewizji, radia czy internetu. 

Zakłady pracy 

Ograniczenia co do liczby osób nie dotyczą zakładów pracy. Na-

leży jednak stosować w nich szczególnie ostre zalecenia Główne-

go Inspektora Sanitarnego w zakresie zachowania odległości 

pracowników, środków dezynfekcji. 

Pozostałe ograniczenia nadal obowiązują 

Mimo wprowadzanych zmian, w mocy pozostają wszystkie do-

tychczasowe zakazy, czyli ograniczenie w działalności galerii han-

dlowych, działalności gastronomicznej i rozrywkowej. Wciąż tak-

że działa obowiązkowa 14-dniowa kwarantanna dla powracają-

cych zza granicy.  
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 Uczeń Zespołu 
Szkół Technicznych w 
Wodzisławiu, laureat 
Olimpiad Budowla-
nych, mieszkaniec 
Marklowic, zwycięzca 
wielu konkursów, a 
przede wszystkim 
skromny chłopak – 
Błażej Błatoń, bo o 
nim mowa jest w 
dziedzinie budownic-
twa przyszłością.  

 W styczniu Błażej 
wziął udział w 4-
dniowym spotkaniu edu-
kacyjnym na Uniwersy-

tecie Oksfordzkim. Podróż do Anglii była nagrodą, przyznaną 
przez prof. Jerzego Buzka, za szczególne osiągnięcia naukowe, w 
tym drugie miejsce w Olimpiadzie Wiedzy i Umiejętności Budow-
lanych. 

 – Braliśmy udział w spotkaniu w Admissions Department, 
zdobyliśmy wiedzę oraz praktyczne wskazówki dotyczące prze-
biegu rekrutacji oraz warunków studiowania na Uniwersytecie w 
Oxfordzie. Poznaliśmy zasady funkcjonowania najsłynniejszej 
szkoły na świecie. Mieliśmy także możliwość udziału w niezwykle 
interesujących warsztatach dotyczących krytycznego myślenia, 
które pozwoliły nam spojrzeć na otaczającą nas rzeczywistość z 
różnych perspektyw – relacjonuje Błażej. 

W programie znalazły się także warsztaty z burmistrzem Oks-
fordu i zajęcia w Academic Writing (tzw. pisanie akademickie). 
Oprócz zajęć i warsztatów, miał możliwość poznania miasta i bu-
dynków Oxford Union. Na trasie zwiedzania znalazły się m.in. 
takie obiekty, jak Christ Church College – kolegium leżące w sa-
mym sercu Oxfordu, Sheldonian Theatre – teatr wybudowany 
specjalnie dla Uniwersytetu Oksfordzkiego czy Bodleian Library – 
jedna z najstarszych bibliotek w Europie. – Oxford to miejsce 
tajemnicze, czuje się tam atmosferę, której nie można opisać 
słowami. Mam nadzieję, że w przyszłości będę mógł tam powró-
cić i jeszcze raz poczuć emocje, które mi towarzyszyły. Cieszę się 
i czuję się wyróżniony, że byłem uczestnikiem tak interesujące-
go  projektu. Wycieczka do 
Oxfordu od zawsze była jed-
nym z moich najskrytszych 
marzeń. Nie myślałem, że 
jego spełnienie będzie możli-
we już w szkole średniej. A 
jednak… Udało mi się wziąć 
udział w niezwykłej przygo-
dzie dzięki nagrodzie pana 
premiera Jerzego Buzka – 
projektowi Oxford MasterC-
lass – podsumowuje wyjazd 
do Anglii uczeń „Budowlanki”. 

Jakie są jego plany po 
ukończeniu szkoły i zdaniu 
matury ? Oczywiście, że bu-
downictwo, a dokładnie kon-
strukcje budowlane.  

Angielska przygoda Błażeja z Marklowic 

XV Sesja Rady Gminy  
Marklowice VII Kadencji  

w dniu 23 grudnia 2019 roku 

Rada Gminy przyjęła uchwały  
w sprawie: 

- w sprawie określenia średniej ceny 
jednostki paliwa w Gminie Marklowice na 
rok szkolny 2019/2020 
- sposobu i zakresu świadczenia usług w 
zakresie odbierania odpadów komunal-
nych od właścicieli nieruchomości i zago-
spodarowania tych odpadów, w zamian 
za uiszczoną przez właściciela nierucho-
mości opłatę̨ za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi oraz sposobu świad-
czenia usług przez punkt selektywnego 
zbierania odpadów komunalnych 
- rozpatrzenia petycji Tomasza Miłow-
skiego dotyczącej akcji edukacyjnej w 
zakresie właściwego użytkowania kotłów 
na paliwo stałe 
- zmian w budżecie Gminy Marklowice na 
2019 rok 
- zmian w Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Gminy Marklowice na lata 2019-2024 
- budżetu Gminy Marklowice na 2020 rok 
- Wieloletniej Prognozy Finansowej gmi-
ny Marklowice na lata 2020-2024 
 

XVI Sesja Rady Gminy  
Marklowice VII Kadencji  

w dniu 30 stycznia 2020 roku 

Rada Gminy przyjęła uchwały  
w sprawie: 

- miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego obejmującego dziel-
nicę „Chałupki” - zachodnią część ul. 
Wiosny Ludów pomiędzy ul. Orlą i Wan-
tuły, o powierzchni ok. 37 ha 
- planu dofinansowania form doskonale-
nia zawodowego nauczycieli oraz ustale-
nia maksymalnej kwoty dofinansowania 
opłat w 2020 r. za kształcenie nauczycieli 
zatrudnionych w szkołach i placówkach 
oświatowych prowadzonych przez Gminę 
Marklowice 
- uchwalenia „Gminnego Programu Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych w 
Gminie Marklowice na rok 2020 
- uznania skargi na Ośrodek Pomocy 
Społecznej za bezzasadną 
- zmian w budżecie gminy Marklowice na 
2020 rok 

 

XVII Sesja Rady Gminy  

Marklowice VII Kadencji  

w dniu 27 lutego 2020 roku 

Rada Gminy przyjęła uchwały  
w sprawie: 

- szczegółowych zasad ponoszenia 
odpłatności za pobyt w ośrodkach wspar-

Zdjęcia z prywatnej galerii Błażeja. 
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cia i mieszkaniach chronionych dla miesz-
kańców Gminy Marklowice 
- zmiany uchwały Nr XXI/117/16 Rady Gmi-
ny Marklowice z dnia 27 października 2016 
r. w sprawie Regulaminu utrzymania czysto-
ści i porządku na terenie Gminy Marklowice 
- szczegółowego sposobu i zakresu świad-
czenia usług w zakresie odbierania odpa-
dów komunalnych od właścicieli nierucho-
mości i zagospodarowania tych odpadów, w 
zamian za uiszczoną przez właściciela nieru-
chomości opłatę za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi, w szczególności często-
tliwości odbierania odpadów komunalnych 
od właścicieli nieruchomości i sposobu 
świadczenia usług przez punkt selektywne-
go zbierania odpadów komunalnych 
- zmiany uchwały Nr XXXIII/180/17 z dnia 
20 grudnia 2017r. dotyczącej określenia 
zasad i trybu udzielania dotacji dla osób 
fizycznych ze środków budżetu Gminy na 
dofinansowanie kosztów inwestycji z zakre-
su ochrony środowiska 
- zmiany uchwały nr XX/109/16 z dnia 29 
września 2016r. dotyczącej terminu, często-
tliwości i trybu uiszczania opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi 
- zwolnień w części z opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi właścicieli 
kompostujących bioodpady stanowiące od-
pady komunalne w kompostowniku przydo-
mowym 
 Właściciele nieruchomości  zabu-
dowanych budynkami mieszkalnymi 
jednorodzinnymi, którzy zadeklarują 
posiadanie kompostownika przydomo-
wego i kompostowanie w nim biood-
padów stanowiących odpady komu-
nalne w deklaracji o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi oraz dokonują kompostowa-
nia bioodpadów zgodnie z wymogami 
uchwały nr XXI/117/16 Rady Gminy 
Marklowice z dnia 27 października 
2016 r. w sprawie „Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie 
Gminy Marklowice” (Dz. U. Woj. Śl. z 
2016r., poz 5526) mogą od 1 kwietnia 
skorzystać z zwolnienia w części z 
opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi.  

Zwolnienie, o którym mowa przy-
sługuje w wysokości 2,00 zł miesięcz-
nie od każdego mieszkańca zamiesz-
kującego daną nieruchomość.  
- ustalenia wzoru deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi składanej przez właścicieli nieru-
chomości na których zamieszkują mieszkań-
cy położonych na terenie Gminy Marklowice 
- zmian w budżecie Gminy Marklowice na 
2020 rok 

 25 lat temu, na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 1 grudnia 1994 roku, opublikowanym w Dzienniku 
Ustaw RP nr 132, z dnia 16 grudnia, pod poz. 671, Marklo-
wice wróciły na mapę administracyjną Polski, po niemalże 
20 latach (od 1975) niebytu. 
 Grupa samorządowa, której spadkobiercą są dzisiejsze Sa-
morządne Marklowice, realizująca dążenia społeczności marklowic-
kiej, doprowadziła – po przeprowadzonym w czerwcu 1993 r. refe-
rendum - do Rozporządzenia Rady Ministrów, powołujące na po-
wrót Gminę Marklowice, wraz z innymi 4 gminami, z terenu daw-
niejszego województwa katowickiego: Pszów, Imielin, Miasteczko 
Śląskie, Chełm Śląski. 
 Ciekawostką jest również to, iż w wyniku przeprowadzonego 
referendum nt. reaktywowania Gminy Marklowice, wzięło udział 
ponad połowę mieszkańców, z czego aż 96,3% opowiedziało się za 
reaktywowaniem Gminy Marklowice, w granicach sprzed 1975 ro-
ku. Był to najwyższy wynik wyborczy, wśród gmin naszego powia-
tu, które zostały w 1975 roku włączone w strukturę administracyj-
ną miasta Wodzisławia Śląskiego. 
 Właśnie 30 grudnia, tj. przed tzw. Sylwestrem, minęło do-
kładnie 25 lat od wejścia w życie w/w Rozporządzenia Prezesa Ra-
dy Ministrów i utworzenia (reaktywowania) na powrót Gminy Mar-
klowice, która do 1975 roku funkcjonowała, jednakże w innych, 
zupełnie zmienionych warunkach ówczesnego ustroju. 
Było to m.in. możliwe dzięki wprowadzeniu nowego ładu demokra-
tycznego w Polsce, w tym m.in. dzięki jednej z najważniejszych 
reform ustrojowych, tj. ustanowieniu szczebla samorządowego, w 
wyniku pierwszych wolnych i demokratycznych wyborów w Polsce, 
przeprowadzonych w dniu 27 maja 1990 roku. 
 W późniejszym okresie, tj. w marcu 1995 roku, wybrane zo-
stały organy gminy w postaci Rady Gminy i Wójta Gminy. Upłynęło 
więc równo 25 lat. 
  

Na pamiątkę tego wydarzenia co roku w okolicy marca/kwietnia 
spotykają się wójtowie, burmistrzowie, przewodniczący rad, skarb-
nicy i sekretarze ww. gmin, nazwanych przez wójta Chełma Ślą-
skiego "Wielką Piątką". Każdego roku uroczystość organizuje inna 
gmina spośród tej "Piątki". W tym roku organizatorem był Pszów. 

Na spotkaniach tych, władze gmin przedstawiają co zostało u 
nich wykonane od ostatniego spotkania. Przedstawiają swoje suk-
cesy, wymieniają doświadczenia, omawiają problemy z jakimi mu-
szą się zmierzyć, ale też podpatrują różne rozwiązania istniejące w 
innych gminach, które można "przenieść" do siebie. Na tegorocz-
nym spotkaniu rozmawiano problemach dla budżetów gmin wyni-
kających ze zmiany przepisów. 

25 lat temu Marklowice wróciły na  
mapę administracyjną Polski 
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 Dzieci z Przedszkola Akade-
mia Wyobraźni zawsze pamiętają 
o swojej Babci i Dziadku.  W po-
dzięce za ich wielkie serce w dniach 8
-10 stycznia 2020 tuż przed feriami 
zimowymi, obchodzono w przedszkolu 
uroczystości z okazji ich święta.. Ze 
względów organizacyjnych świętowa-

nie rozdzielono na trzy dni. Każdego 
dnia przedszkolaki z poszczególnych 
grup z ogromnym zniecierpliwie-
niem wyczekiwały swoich gości. 
Dzieci przygotowały ciekawy i każ-
dego dnia inny program artystycz-
ny. Piękne stroje, dekoracje, opra-
wa muzyczna uświetniły te wyjąt-
kowe dni, podczas których nie za-
brakło wierszy, tańców, piosenek, 
życzeń dla solenizantów i własno-

ręcznie przygotowanych upominków.  
Przybyli goście spoglądając na swoje 
wnuczęta, mogli częstować się słod-
kim poczęstunkiem, który został 
przygotowany dzięki uprzejmości 
Rady Rodziców Przedszkola.  

Spotkania, jak co roku upłynęły w 
miłej i ciepłej atmosferze. Były to dni 

pełne pozytywnych emocji, uśmie-
chów i wzruszeń. W ten sposób dzieci 
mogły podziękować swoim dziadkom     
za trud włożony w ich wychowanie.  

DZIEŃ BABCI I DZIADKA 

Bal karnawałowy dla przed-
szkolaków to dzień niezwykły.  
W tym wyjątkowym dniu, każde 
dziecko może, chociaż na chwilę 
wcielić się w rolę swojego ulubio-
nego bohatera.  
    5 lutego od samego rana w przed-
szkolu panowała gorąca atmosfera. Na 
korytarzu przedszkolnym można było 
spotkać wróżki, kotki, księżniczki, poli-
cjantów, strażaków i wiele innych po-
staci, których nie sposób wymienić. 

Inwencja twórcza rodziców w tym 
dniu nie znała granic. Wspólne za-
bawy, tańce, konkursy to także 
wspaniały moment na integracje 
grup przedszkolnych. Nic więc dziw-
nego, że potrzebny był czas na od-
poczynek i słodki poczęstunek. 
Wspólna zabawa karnawałowa 
przyniosła dzieciom wiele radości, a 
to było głównym celem zorganizo-
wanego balu.  

BAL KARNAWAŁOWY 

Przedszkolaki z grupy Sło-
neczka i Misie w ramach realiza-
cji innowacji „Mały Przedsiębior-
ca Roku” zorganizowały Dzień 
Kina.  

11 lutego przedszkole zamieniło 
się w kino, a jedna z sal dydaktycz-
nych w salę kinową.  
W holu przedszkola zostały przygoto-
wane 3 stanowiska: kasa biletowa 
oraz stanowiska z możliwością zaku-
pu popcornu i wody mineralnej. Każ-
de z miejsc było obsługiwane przez 
dzieci, które wcieliły się w rolę kasje-
ra i sprzedawcy. Przedszkolaki  otrzy-
mały pieniądze (zabawkowe) dzięki 
którym samodzielnie dokonały zaku-
pów: biletu wstępu w cenie 10 zł , 
popcornu 2 zł i wody mineralnej w 
cenie 1 zł.  Po dokonaniu zakupów 
dzieci przechodziły do sali kinowej, 
gdzie przed wejściem musiały odczy-
tać z biletu swoje miejsce i rząd. 
Podczas czekania na seans filmowy 

dzieci oglądały reklamy społeczne. 
Kiedy wszyscy zajęli swoje miejsca 
rozpoczął się długo wyczekiwany se-
ans filmowy. Przedszkolaki 
z ogromnym zainteresowaniem oglą-
dały wybrane dzień wcześniej bajki, 
gdzie królował „Bolek i Lolek”. Całe 
przedsięwzięcie rozwijało u dzieci  nie 
tylko umiejętności matematyczne ale 
również społeczne. Podczas tych 
wszystkich czynności dzieci świetnie 
pamiętały o zasadach savoir-vivre 
tzn. o tym, by ustawić się w kolejce, 
używać zwrotów grzecznościowych. 
Po zakończonym seansie jak przysta-
ło na prawdziwych przedszkolaków 
dzieci uporządkowały swoje miejsca i 
wszystkie śmieci wyrzuciły do kosza. 
Dzieci bawiły się doskonale, 
 a nauczyciele widząc uśmiech i ra-
dość podopiecznych czuli sens swojej 
pracy.  

„Dzień Kina” 
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W naszym przedszkolu dzięki 
uprzejmości Rady Rodziców poja-
wiła się mobilna pracownia -  
Lego Education ,,Coding 
Express”. To kreatywne, wszech-
stronne i intuicyjne rozwiązanie, 
które inspiruje nasze przedszko-
laki do odkrywania wczesnych 
koncepcji kodowania, a jednocze-
śnie pomaga w rozwinięciu kry-
tycznych umiejętności XXI wieku, 
takich jak pewność siebie, krea-
tywność i współpraca. W trakcie 
zabaw Lego Education nasze dzieci 
kształtują umiejętności społeczne i 
emocjonalne przez samoregulację, 
zabawę w grupie i dzielenie się pomy-
słami, rozwijają umiejętności rozwią-

zywania problemów przy pomocy sce-
nariuszy opartych na zabawie, a także 
badają jak działają rzeczy poprzez 
fizyczne interakcje i opowiadanie hi-
storii. Warto nadmienić, iż w trakcie 
zabaw przedszkolaki często nieświado-
mie uczestniczą w procesie dydaktycz-
nym. Zadania kierowane do dzieci 
mają za zadanie rozbudzić naturalną 
ciekawość, kreatywność, wyobraźnię 
przestrzenną. Przedszkolaki uczą się 
algorytmicznego myślenia oraz samo-
dzielnego wyciągania wniosków. 

Trzeba przyznać, iż klocki cieszą 
się ogromnym zainteresowaniem za-
równo dzieci starszych, jak i młod-
szych. 

Lego Education ,,Coding Express” 

Przedszkole Akademia Wyob-
raźni w Marklowicach realizuje i 
współtworzy innowację pedago-
giczną „Mały Przedsiębiorca Ro-
ku” skierowaną do trzech przed-
szkoli naszego regionu. Celem 
innowacji jest wdrażanie idei 
przedsiębiorczości wśród dzieci 
w wieku przedszkolnym poprzez 
ukształtowanie systemu warto-
ści, wiadomości, umiejętności i 
postaw potrzebnych dziecku do 
poznawania i rozumienia świata, 
radzenia sobie w codziennych 
sytuacjach oraz kontynuowania 
nauki w szkole.  

Innowację realizuje się podczas 
zajęć w przedszkolu, wyjazdów, wy-
cieczek i wyjść przedszkolaków poza 
teren przedszkola. Działania w zakre-
sie tej edukacji opierają się na 12 

tematach kom-
pleksowych, za-
wartych w 3 mo-
dułach (Moduł I – 
Pieniądz; Moduł II
- Praca, Moduł III 
– Różne twarze 
reklamy), realizo-
wanych za pomo-
cą różnorodnych 
form i metod po-
zwalających na 
bezpośredni kon-
takt z otaczającą 
dziecko rzeczywi-
stością. W trakcie  

realizacji innowacji przedszkole podej-
muje współpracę z rodzicami oraz 
licznymi instytucjami min. z bankami, 
sklepami, urzę-
dem pracy itp.   

Do tej pory 
dzieci zapoznały 
się z wieloma 
zawodami 
(dietetyk, sprze-
dawca, pielę-
gniarka, elektryk 
itp.), mając przy 
tym świadomość 
powstawania 
nowych firm, 
zakładów pracy  
i stanowisk wy-
nikających z róż-
nych potrzeb. 
Przedszkolaki 
wiedzą również 

co można zrobić z zarobionymi pie-
niędzmi, rozumieją sens transakcji 
kupno-sprzedaż. Jeszcze wiele cieka-
wych tematów do zagłębienia przez 
dzieci, dzięki którym będą się one 
orientować się w świecie finansów, 
ekonomii czy gospodarki i tym lepiej 
będą w nim funkcjonować.  

Podsumowaniem zdobytych wia-
domości i umiejętności z zakresu 
przedsiębiorczości będzie zdobycie 
przez dzieci odznaki „ Przedsiębiorcy 
Roku” razem z maskotką Womika z 
Rybnika, która towarzyszy dzieciom 
przez cały okres trwania innowacji.  

„Mały Przedsiębiorca Roku” 
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 Uczeń klasy 7a – Piotr Lubszczyk w marcu 2020 r. 
wziął udział w finale Wojewódzkiego Konkursu Przedmioto-
wego z Języka Polskiego. Uzyskał tytuł laureata i tym 
samym został zwolniony z egzaminu ósmoklasisty w części z 
języka polskiego. Uczeń pracował pod kierunkiem pani Hali-
ny Winkler. Gratulujemy. 

 Dodatkowo 13 grudnia w II Liceum Ogólnokształcą-
cym z Oddziałami Dwujęzycznymi i Integracyjnymi im. Ks. 
Prof. J. Tischnera i Liceum Plastycznego w Wodzisławiu Śl. 
odbyło się podsumowanie IV Powiatowego Konkursu Czytel-

niczo-Fotograficznego „Ubierz się w książkę” organizowanego przez bibliotekę szkolną. Na konkurs należało nadesłać 
zdjęcie wykonane metodą sleeveface i napisać recenzję książki. Dwie uczennice z SP 1 w Marklowicach zdobyły na-
grody: Kinga Gawlina z kl. 8c zajęła I miejsce natomiast Roksana Lach z kl. 8c  III miejsce. Gratulujemy.            

Sukcesy w konkursach  
polonistycznych – SP 1 

 W styczniu uczniowie szkolnego koła astrono-
micznego przy SP 1 oraz uczniowie klasy 7b udali się 
w kosmiczną podróż po Układzie Słonecznym w Cen-
trum Edukacji Kosmicznej (Astrolab) w Czernicy. 
Wszyscy wzięli udział w zajęciach „Odyseja kosmiczna”, które 
składały się z seansu o kosmosie, wizyty w kabinie statku 
kosmicznego, gdzie zobaczyli wizualizację Drogi mlecznej w 
3D. Ponadto uczestniczyli w przygotowaniu teleskopu do se-
sji obserwacyjnej w formie quizu. Zajęcia rozbudziły cieka-
wość uczniów do tego stopnia, że planują wrócić na kolejne 
spotkanie, tym razem w symulatorze statku kosmicznego.  

 Dodatkowo uczniowie koła wzięli udział w 69 misji Ear-
thKam organizowanej przez NASA. W dniach od 25 do 28 
lutego zlecili wykonanie około 200 zdjęć naszej planety. 
Dzięki tej misji poszerzyli swoją wiedzę na temat ISS oraz 
wiedzę geograficzną. Duża liczba zdjęć wyszła zachwycająco, 

szczególnie te, które dotyczyły Afryki, Ameryki Pd. i Australii. Kontynent europejski był pod chmurami, ale dzięki te-
mu uzyskali przepiękne zdjęcia chmur. Przed nimi jeszcze ogrom pracy związanej z opisem zdjęć.  

Z działalności szkolnego koła astronomicznego 

Dzień Bezpiecznego Internetu (DBI) obchodzo-
ny jest z inicjatywy Komisji Europejskiej od 2004 
r. Szkoła Podstawowa nr 1  już od kilku lat uczest-
niczy w tym programie. W tym roku przebiegał on 
pod hasłem „Dzień Bezpiecznego Internetu: Dzia-
łajmy razem!”. Z tej okazji odbyły się 11 lutego 2 spo-
tkania dla uczniów klas 6-8 oraz dla uczniów 3-5 w auli 
szkoły. Na spotkaniach uczniowie przypomnieli sobie, co 

to jest cyberprzemoc, poznali zasady bezpiecznego korzy-
stania z Internetu, obejrzeli  filmiki dotyczące hejtu. Zaję-
cia zostały przygotowane na podstawie programu profi-
laktycznego przygotowanego przez IMPACT „Ja w świecie 
cyfrowym”, „Robot we mnie”, ”Jak można sterować robo-
tem”. Na przerwach odbyły się konkursy w bibliotece do-
tyczące Dnia Bezpiecznego Internetu. 

Dzień Bezpiecznego Internetu - luty 2020 

18 lutego korzystając z prawie letniej pogody i 
bezpłatnych wtorków w Muzeum Śląskim w Kato-
wicach, starsze klasy SP 1 odwiedziły to niezwykłe 
miejsce, by zapoznać się z historią naszego regio-
nu. Czy w  tym celu konieczne było opuszczenie 
szkoły? Po trzykroć tak! Po pierwsze była to okazja, by 

skorzystać z przyjaznego środowisku transportu jakim 
jest kolej. Po drugie wszyscy przemaszerowali przez cen-
trum Katowic, a jest to miasto, które bardzo pozytywnie 
się zmienia. Po trzecie poznali historię Śląska, która za-
prezentowana jest w nowoczesnym muzeum w bardzo 
ciekawej formie. 

Historia Śląska w niezwykłym miejscu 
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11 lutego uczniowie klas pierwszych Szkoły 
Podstawowej nr 1 odwiedzili Żorskie Centrum 
Regionalizmu. Zajęcia pt. "Szkubaczki" dotyczące 
sposobów wykorzystania ptasich piór, wzbudziły 
ogromne zainteresowanie. Dzieci mogły spróbo-
wać swoich sił w 
szkubaniu pierza 
oraz pisaniu praw-
dziwym ptasim 
piórem, maczając 
go w atramencie. 
Na warsztatach 
plastycznych każdy 
ozdabiał papiero-
wy becik, który 
zabierał na pa-
miątkę do domu. 

Odwiedziny w Żorskim  
Centrum Regionalizmu 

24 lutego klasy 7 i 8 wzięły udział w przedsta-
wieniu przygotowanym przez artystę teatru kra-
kowskiego pana Andrzeja Jurczyńskiego. Ucznio-
wie mogli usłyszeć fragmenty "Pana Tadeusza" w 
mistrzowskim wykonaniu. Była to św ietna po-
wtórka lektury przed egzaminem ósmoklasisty, a było to 
możliwe dzięki finansowemu wsparciu Urzędu Gminy 
Marklowice.  

Spotkanie z „Panem Tadeuszem” 

21 lutego w Szkole Podstawowej Nr 1 w Marklowicach odbył się 
Gminny Konkurs Matematyczny pod hasłem "Potyczki z matematy-
ką". Najlepszych 9 młodych matematyków  spośród uczniów  klas 
trzecich szkół podstawowych w Marklowicach wyłonionych w eliminacjach 
szkolnych, stanęło do rywalizacji o miejsca na podium. Ostatecznie: I miejsce 
zajęła Małgorzata Filipowska ze SP nr 2, II miejsce zajął Maksymilian Sobik z 
SP nr 1, III miejsca zajęły Wiktoria Rogozińska – SP nr 1 i Zuzanna Sosna – 
SP nr 2 w Marklowicach. 
Zwycięzcy otrzymali nagrody i dyplomy, zaś pozostali uczestnicy upominki i 
dyplomy za udział w konkursie.  

5 marca w SP 1 w Marklowicach odbył się VII Powiatowy Konkurs 
Matematyczny dla klas II i III. Do zmagań o tytuł najlepszego, k tóry 
będzie reprezentował powiat wodzisławski w konkursie wojewódzkim, stanęło 
15 uczniów z całego powiatu. Zwycięzcami zostali: I miejsce Hanna Buszka z 
SP 3 Rydułtowy, II miejsce Wojciech Stacha z SP 3 Radlin,  
III miejsce Matylda Grządziel z ZSP Nr 3 w Wodzisławiu Śląskim. Gratulujemy. 

Gminny i Powiatowy Konkurs Matematyczny   

28 stycznia naszą gminę odwiedziła młodzież z 
partnerskiego miasta Barlin. Wizytę rozpoczęli od 
oficjalnego przywitania w urzędzie gminy oraz poczęstun-
ku. Następnie młodzież wraz z opiekunami oraz wójtem 
Tadeuszem Chrószczem wyruszyli na zwiedzanie naszej 
gminy. Pierwszym punktem było Przedszkole Akademia 
Wyobraźni. W drzwiach przywitała gości pani dyrektor 
Wioletta Dudziak-Radecka. Młodzież poznała najmłod-
szych milusińskich, ich sale oraz pomieszczenia do zabaw. 
Dzieci dla naszych gości na tą okazję przygotowały krót-
kie występy artystyczne. Największą atrakcją okazała się 
interaktywna podłoga na której młodzież rozegrała krótki 
turniej piłki nożnej.  

Następnym punktem zwiedzania był Gminny Ośrodek 
Sportu na którym parę miesięcy wcześniej nasza młodzież 
rozegrała mecz z gośćmi z Barlin. Dyrektor Gminnego 
Zakładu Komunalnego Jacek Pawelec pokazał również 
salę w której odbywają się imprezy.  

Kolejnym miej-
scem do którego 
udali się goście była 
Szkoła Podstawowa 
nr 1. Oficjalnie przy-
witała uczestników 
pani dyrektor Halina 
Winkler która w 
języku francuskim 
opowiedziała o 
strukturze szkoły 
oraz rodzajach klas. 
Następnie na scenie wystąpił zespół Coda. Zwiedzanie 
szkoły rozpoczęli od sali plastycznej, następnie języka 
polskiego, angielskiego, gimnastycznej, informatycznej 
oraz geograficznej. W sali tanecznej krótki instruktarz 
walca angielskiego przedstawiła pani Ewa Skupień.  

Wizyta młodzieży z partnerskiego miasta Barlin 
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W poniedziałek 9 marca odbyła się krótka aka-
demia na którą zostały zaproszone wszystkie Pa-
nie pracujące w szkole oraz uczniowie. Po wystę-
pie artystycznym nastąpiły gorące życzenia dla wszystkich 
przedstawicielek płci pięknej. Nie zabrakło również kwia-
tów, które wręczyli chłopcy  wszystkim Paniom pracują-

cym w szkole oraz swoich koleżankom. Na zakończenie, 
wszyscy zostali poczęstowani cukierkami i udali się do 
klas. To nie był koniec wrażeń, ponieważ chłopcy z każdej 
klasy mile zaskoczyli swoje koleżanki, wręczając im upo-
minki. 

DZIEŃ KOBIET W ,,DWÓJCE” 

W dniu 19.02.2020 roku na szkol-
nej świetlicy miały miejsce zajęcia w 
ramach innowacji pedagogicz-
nej ,,Spotkania z ciekawymi ludźmi”. 
W tym dniu naszą świetlicę odwiedziły fry-
zjerki, Pani Edyta Krymiec i uczennica Pani 
Nikola Otawa. Panie opowiedziały o swojej 
pracy, ulubionych fryzurach, zaprezentowa-
ły sprzęt potrzebny w tym zawodzie. 
Uczestnicy poznali takie pojęcia jak karbów-
ka i kabura. Najbardziej wyczekiwanym był 
moment,                   w którym Panie za-
proponowały ciekawe upięcia i stylizacje 
włosów. Dzieci z uśmiechem wyszły z zajęć, 
przed wyjściem zaprosiły naszych gości na 

kolejne spotkanie. 

Kolejne zajęcia miały miejsce 5.03.2020 
roku. W tym dniu świetlicę szkolną odwie-
dziła Pani doktor Anna Strzałkowska, która 
opowiedziała naszym, uczniom o korzy-
ściach zdrowego odżywiania się. Uczniowie 
czynnie uczestniczyli w spotkaniu, zadawali 
wiele pytań, słuchali porad i ważnych infor-
macji, poznali pojęcia takie jak: układ od-
pornościowy, bakterie i wirusy. Najprzyjem-
niejszą częścią spotkania było upieczenie 
batoników owsianych, ich degustacja jak i 
zapisywanie przepisu. Dzieci zaprosiły na-
szego gościa do dalszej współpracy.  

INNOWACJA PEDAGOGICZNA 

Święto Babci i Dziadka to 
dzień niezwykły, nie tylko dla 
dzieci, ale przede wszystkim dla 
babć i dziadków. To dzień pełen 
uśmiechów, wzruszeń, łez i rado-
ści. ,,Dwójka”  w dniach 18,19 i 20 
lutego gościła ukochanych dziadków. 
We wtorek (18.02.) zaproszeni zostali 
dziadkowie klasy I, w środę (19.02.) 
dziadkowie klasy II, zaś w czwartek 
(20.02.) dziadkowie uczniów klasy III. 
Zaproszeni goście licznie zjawili się, 
by wziąć udział w obchodach tego 
święta. Na wstępie pani dyrek-

tor  przywitała wszystkich gości cie-
płymi słowami i złożyła serdeczne 
życzenia wszystkim babciom i dziad-
kom. W tym roku każda klasa przygo-
towywała własny program artystycz-
ny. W trakcie uroczystości babcie i 
dziadkowie mogli podziwiać swoje 
pociechy w różnych formach arty-
stycznych. Dla gości przygotowano 
również słodki poczęstunek, a wnuki 
obdarowały swoich ukochanych gości 
upominkami. Spotkanie upłynęło w 
miłej i serdecznej atmosferze. 

DZIEŃ BABCI I DZIADKA 2020 

W czasie tegorocznych ferii, których sponsorem 
była Gmina Marklowice nasi uczniowie mieli okazję 
uczestniczyć  w warsztatach plastyczno – technicz-
nych  pod hasłem:  ,,Zima wcale nie jest zła”. Na 
wtorkowych zajęciach uczestnicy mieli okazję stworzenia 
przestrzennej, zimowej krainy z użyciem takich materiałów 
jak tektura, sztuczny śnieg, wata, gałązki, plastelina itp. 
Tematem czwartkowych zajęć  było ,,Spotkanie z igłą nit-
ką”. Dzieci miały okazję uszyć spersonalizowane serduszka, 
zrobić wesoły breloczek oraz pomalować słoik metodą deco-
upage. Część prezentów stworzono z myślą o nadchodzą-
cym Dniu Babci i Dziadka. Oprócz zajęć odbywających się w 
szkole zorganizowano wyjazdy do kina CINEMA RYBNIK  na 
filmy: ,,Urwis” i ,,Śnieżna paczka” oraz do ZOOLANDII w 
Wodzisławiu Śląskim. Każdego dnia na zakończenie zajęć 
uczestnicy otrzymali pyszny obiad. 

    FERIE W SP2     
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11 lutego z okazji Dnia Bezpiecznego Internetu 
w naszej szkole odbyło się spotkanie poświęcone 
bezpieczeństwu w sieci. Dzieci zapoznały się z 
możliwościami Internetu ale również poznały, niektóre 

jego złe strony takie jak uzależnienie, cyberprzemoc czy 
bezpieczeństwo danych. Uczniowie z chęcią obejrzeli kilka 
filmików poświeconych tym zagadnieniom, a następnie 
odpowiadali na zadawane pytania. 

WSPIERAMY DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU 

Dnia 23. 01. 2020 r. odbył się Pawłowicki Turniej Szachowy o kate-
gorie. Zawody rozegrano systemem szwajcarskim na dystansie 6 rund, 
tempem 30 minut na ruch dla każdego zawodnika. Nasz klub reprezen-
tował KAMIL SKROBOL, który zajał 6 miejsce. Kamil zdobył także IV 
kategorię szachową. 

W sobotę 1 lutego 2020 r. w Strumieniu odbył się turniej szachowy 
VIII PUCHAR ŻABIEGO KRAJU - STRUMIEŃ 2020. Rozegrano 7 
rund, tempem 10' + 5'' na ruch dla każdego zawodnika. W turnieju 
rywalizowało 38 zawodników. Nasz klub KS HETMAN MARKLOWICE 
reprezentowali SZYMON, PAWEŁ, MACIEJ oraz ALEX, którzy zajęli na-
stępujące miejsca: 

SZYMON KOŁODZIEJ zajął 3 miejsce 

PAWEŁ KOTULA zajął 6 miejsce (w klasyfikacji juniorzy 13 - 18 lat Paweł zajął 1 miejsce) 

MACIEJ BORKOWSKI zajął 9 miejsce (w klasyfikacji juniorzy 13 - 18 lat Maciek zajął 2 miejsce) 

ALEX LEŃCZOWSKI zajął 11 miejsce (w klasyfikacji juniorzy 13 - 18 lat Alex zajął 3 miejsce) 

W turnieju brał udział także nasz trener KRZYSZTOF WOŁYŃSKI, który zdobył 2 miejsce. 

Pierwszy raz w historii klubu w dniach 8 i 9 luty HETMAN wystawił drugą juniorską drużynę, która rywalizowała z 
doświadczonymi reprezentantami innych klubów w rozgrywkach pod nazwą Drużynowe Mistrzostwa Polski Juniorów - 
IV Liga. 

W drużynie debiutowali: Marek Styrnol, Filip Oskwarek, Niko-
dem Rózga, Wiktor Kuś, Hanna Oskwarek i Marta Kozikowska. 

 W niedzielę 1 marca 2020 r. odbył się Pawłowicki Tur-
niej Szachowy dla Dzieci Szkół Podstawowych. Zawo-
dy rozegrano systemem szwajcarskim na dystansie 9 rund, 
tempem 10 minut dla każdego zawodnika. Łącznie w rozgryw-
kach rywalizowało 41 zawodników. W klasyfikacji chłopcy klas 
IV - VIII PAWEŁ KOTULA zajął 1 miejsce, a NIKODEM RÓZGA 
zajął 14 miejsce. 

 W dniu 6. 03.2020 r. w Boguszowicach odbył się XVIII 
Zimowy Turniej Szachowy. Rozegrano 7 rund syste-
mem szwajcarskim, tempem 10 minut dla każdego zawodni-
ka. W turnieju wzięło udział 21 zawodników. Zwycięzcą tur-
nieju została zawodniczka naszego klubu OLIWIA SZYMURA, 
która zajęła także 1 miejsce w kategorii dziewczyn. W zawo-
dach brał udział również NIKODEM RÓZGA, który zdobył 2 
miejsce. 

Osiągnięcia Hetmana 

Szef MSWiA Mariusz Kamiński oraz szef MON Mariusz 
Błaszczak podpisali rozporządzenie zmieniające rozporzą-
dzenie w sprawie przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej 
w 2020 r. Na mocy tego przepisu kwalifikacja w roku 
2020 r. zostaje zakończona w piątek (13 marca br.). 
Wszystkie wezwania wydane przez wójtów, burmistrzów i 
prezydentów miast do stawienia się do kwalifikacji woj-
skowej w okresie od 16 marca br. do 30 kwietnia br. tra-
cą ważność. 

Zakończenie kwalifikacji wojskowej jest związane z ryzy-
kiem zarażenia koronawirusem powodującym chorobę 
COVID-19. Jest to działanie profilaktyczne, zapobiegające 
rozprzestrzenianiu się wirusa. 
 Osoby, które otrzymały wezwania do stawienia się 
do kwalifikacji wojskowej w okresie od 16 marca br. do 
30 kwietnia br. NIE MAJĄ już tego obowiązku. Zostaną 
wezwane do kwalifikacji w 2021 roku.  

Kwalifikacja wojskowa w roku 2020 zostaje zakończona 
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W sobotę 07.03.20120 r na Gminnej Hali Spor-
towej odbyły się już XIV Mistrzostwa Taekwondo 
o Puchar Wójta Gminy Marklowice, tymi zawodami 
zawodnicy naszego klubu ,,Won – Hyo'' rozpoczęli 
wiosenny cykl zawodów. W zawodach wystarto-
wało 100 zawodników z 7 klubów: Striker z Sie-
mianowic, Bushi z Pyskowic (uprawiający na co 
dzień Ju Jitsu), Śląski Klub Taekwondo z Pyskowic, 
RCSW Fighter z Rybnika, Master z Rydułtów, Uni-
ted Fight Club z Pszowa (sporty mieszane) oraz 
nasz UKS ,,Won –Hyo''. 
 Zawody o godz. 8.30 rozpoczął wójt naszej gminy 
pan Tadeusz Chrószcz życząc startującym sportowej walki 
i osiągnięcia jak najlepszych wyników, zawodnicy tym 
razem startowali w trzech konkurencjach walki soft, walki 
semi contakt i techniki specjalne oraz w trzech katego-
riach dzieci 4-9 lat młodzicy 10 – 12 lat i kadeci 13-15 lat 
podzieleni na kategorie wzrostowe. Nasz klub reprezento-

wało 14 zawodników 
(13 dzieci i 1 mło-
dziczka). Nowością 
na naszych zawo-
dach były nagrody 
dla najlepszego za-
wodnika w 6 katego-
riach na i tak dzieci 4
-5 lat zdobył nasz 
zawodnik Wojciech 
Kirkiewicz, 6-7 Rado-
sław Kirkiewicz i w 
kategori młodzik (10-
12) dziewczyny Zu-

zanna Kirkiewicz. 21 medali - 9 złotych, 6 srebrnych i 6 
brązowych. Specjalne uznanie dla dwóch zawodników 
którzy ćwiczą od dwóch miesięcy Karol Sieniawski zajął 2 
miejsce w walkach soft i Maja Morgała zajęła 3 w wal-
kach soft. 
       Jak zawsze zawody uświetniły mamy naszych za-
wodników które upiekły pyszne ciasta którymi częstowali 

się wszyscy uczestnicy oraz widzowie oczywiści przy ka-
wie lub herbacie. Każdy zawodnik i opiekun dostał mały 
poczęstunek pyszne kołaczyki i wodę mineralną. 

 Nagrodami były piękne, odlewane medale robione 
według naszego projektu które wykonał sklep sportowy 
Monsun z Wodzisławia któremu dziękujemy oraz statuetki 
za pierwsze miejsca które zrobiła firma Studio Efekt, fir-
ma ta zaprojektowała też plakat i dyplomy na nasze za-
wody której również wielkie dziękuję oraz statuetki dla 
najlepszych zawodników które zakupione były w Wikkos 
Sport. Zawody przebiegły bardzo sprawnie i w sportowej 
atmosferze. 
 DZIEKUJĘ wszystkim medalistom oraz reszcie za-
wodnikom za podjętą walkę, władzom Gminy Marklowice, 
GZGK, klubom za przybycie na zawody orz wszystkim ro-
dzicom którzy jak zawsze nie zawiedli przy organizacji 
zawodów które z pewnością bez ich pomocy by się nie 
odbyły, bardzo, bardzo Dziękuję. 
     opr. Jerzy Gawełczyk  

TAEKWONDO ROZPOCZĘŁO SEZON 
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Dnia 12 stycznia 2020 roku 
odbyło się Walne Zgromadzenie 
członków Stowarzyszenia Węd-
karskiego ORKA mające na celu 
podsumowanie działalności w 
ubiegłym roku. W sali OSP Mar-
klowice, stawiło się 104 człon-
ków stowarzyszenia oraz zarząd. 

Po oficjalnym przywitaniu wszystkich 
uczestników odbyło się wyznaczenie 
przewodniczącego zgromadzenia, 
przedstawienie porządku zebrania 
oraz wybranie trzech członków komi-
sji skrutacyjnej. Następnie swoje 
roczne sprawozdania przedstawili ko-
lejno: zarząd, sąd koleżeński, komisja 
rewizyjna oraz komendant straży ry-
backiej. 

Kolejnym punktem było ogłoszenie 
wyników oraz wręczenie nagród 

GRAND PRIX 2019. Konkurs Grand 
Prix 2019 polegał na wyłonieniu naj-
lepszego wędkarza Stowarzyszenia na 
podstawie wyników osiągniętych w 
ciągu 5-ciu zawodów wędkarskich 
odbywających się w ubiegłym roku, a 
były to: zawody na otwarcie sezonu, 
zawody o Puchar Prezesa, zawody 

Dożynkowe, zawody o 
Puchar Wójta Gminy 
Marklowice oraz zawody 
na zakończenie sezonu. 
Wędkarze biorący udział 
w rywalizacji zbierali 
punkty za osiągane 
miejsca, przy czym mo-
gli opuścić tylko jedne z 
wskazanych zawodów. 
Wyniki klasyfikacji 
Grand Prix 2019 są na-

stępujące: 

1. Rosa Szymon 

2. Długołęcki Mariusz 

3. Przybyła Jarosław 

4. Wodecki Patryk 

5. Fałkowski Krystian 

6. Kłosek Grzegorz 

7. Skatuła Dawid 

8. Myszka Sławomir 

9. Reymann Paweł 

10. Rogoś Paweł 

11. Rurański Krzysztof 

12. Popiela Jan 

13. Ryba Jarosław 

14. Górecki Jan 

15. Masłowski Janusz 

16. Adamek Piotr 

W 2019 roku poza zawodami z 
cyklu Grand Prix odbyły się także: 
Zawody z okazji dnia dziecka, zawody 
nocne a także 5 zawodów zewnętrz-
nych, organizowanych w związku z 
realizacją celów statutowych. 

Po rozdaniu nagród zarząd przed-
stawił plan działania na przyszły rok a 
następnie odbyły się głosowania nad 
wnioskami zarządu oraz członków 
stowarzyszenia. Po głosowaniach i 
podjęciu uchwał nadszedł czas na 
podziękowania wszystkim wędkarzom 
oraz osobom niezrzeszonym i organi-
zacjom aktywnie wspierającym sto-
warzyszenie po czym zgromadzenie 
uznano za zakończone. 

Sprawozdanie sporządził sekretarz 
Stowarzyszenia Wędkarskiego ORKA, 
Jakub Maciaś. 

Sprawozdanie z działalności  
Stowarzyszenia Wędkarskiego „ORKA” w 2019 roku. 

W sobotę 07.12.2019 za spra-
wą UKS,,Won – Hyo” Marklowice 
w Gminnej Hali Sportowej odbyły 
się VI Mikołajkowe Zawody Tae-
kwondo. Zawody z roku na rok 
cieszą się coraz większym zainte-
resowaniem wśród klubów ćwi-
czących sporty walki. 

W tym roku wystartowało rekordo-
wa ilość zawodników 143 z 7 klubów 
RCSW Fighter Rybnik, KS Striker Sie-
mianowice, UKS Master Rydułtowy, 
Sląski Klub Taekwondo Pyskowice, 
Krakowskie Centrum Taekwondo – 
Kraków, Bushi Pyskowice i UKS ,,Won 
– Hyo” Marklowice. 

Jak co roku zawody rozpoczęły się 
wręczaniem zawodnikom paczek ze 
słodyczami przez Mikołaja, oraz drob-
nych upominków szefom przybyłych 
ekip oraz sędziom. 

Zawodnicy podzieleni na kategorie 
wiekowe i wzrostowe startowali w 4 

konkurencjach odpowiednio do kate-
gorii wiekowych: 

dzieci – kopnięcia na czas, walki 
sofft ( pałkami ) i układy formalne 

młodzicy, kadeci i juniorzy – kop-
nięcia z wyskoku, walki semi contakt 
( walka przerywana), walki soft i ukła-
dy formalne. 

Jak zawsze na takich zawodach 
emocji nie brakowało a podczas walk 
atmosfera bywa gorąca, jednak prze-

biegała w sportowej 
rywalizacji. 

W tym roku pierwszy 
raz wystartowało 7 
zawodników którzy 
mieli dopiero 3 lata 
wśród których w 
kopnięciach na czas 
jak i walkach pałka-
mi zwyciężył nasz 
zawodnik 2,5 letni 
Tymoteusz Dudek. 

W sumie nasi zawodnicy zdobyli 
28 medali. 

Jak zawsze o coś słodkiego dla 
wszystkich uczestników jak i widzów 
zadbały mamy naszych zawodników 
które upiekły pyszne ciasta oraz robiły 
herbaty i kawy. 

Dziękuję wszystkim zawodnikom 
za osiągnięte wyniki, rodzicom za po-
moc w organizacji zawodów oraz 
GZGK za udostępnienie Hali Sporto-
wej. 

Mikołaj na sportowo 
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Na początku roku 2020 mar-
klowiccy hodowcy dokonali pod-
sumowania sezonu lotowego za 
2019 r. W sezonie lotowym 2019 
naszą sekcję reprezentowało 17 
hodowców.  
 W 2019 r. odbyło się 14 lotów 
konkursowych w lotach gołębiami 
starymi z odległości od 110 km do 
750 km (lot z Sulingen). Wyniki loto-
we naszych hodowców należy uznać 
za dobre w lotach gołębiami starymi 
oraz nieco słabsze w lotach gołębiami 
młodymi. 
 W klasyfikacji ogólnej mistrzem 
sekcji w lotach gołębi starych sezonu 
2019 został Tomasz Błędowski (6 w 
oddziele Wodzisław Śląski), I v-ce 
mistrzem Marian Włoczek (8 w od-
dziele), II v-ce mistrzem Czesław Pol-
nik (10 w oddziele). Najlepszym lotni-
kiem sekcji,  a zarazem trzecim od-
działu został gołąb Mariana Włoczka 
zdobywając 10 konkursów.             

W klasyfikacji gołębi rocz-
nych 2 miejsce zdobył Cze-
sław Polnik. 
 W klasyfikacji ogólnej 
mistrzem sekcji w lotach 
gołębi młodych sezonu 
2019 został Czesław Polnik (6 w od-
dziele Wodzisław Śląski), I v-ce mi-
strzem Marian Włoczek (12 w oddzie-
le), II v-ce mistrzem Mieczysław Kałat 
(19 w oddziele). Najlepszy gołąb sek-
cji w lotach gołębi młodych należy do 
Czesława Polnika, którego gołąb zdo-
był 5 konkursów  i uplasował się 
wśród najlepszych lotników w lotach 
gołębi młodych oddziału Wodzisław 
Śląski zajmując 6 miejsce. W lotach 
rejonowych gołębiami młodymi 2 
miejsce w klasyfikacji z hodowcami z 
Godowa i Rybnika III zdobył Czesław 
Polnik pokonując 110 hodowców, a 
jego najlepszy gołąb został również 2 
lotnikiem rejonu lotowego.  
  

 Z kolei w dniach 07-08 grudnia 
2019 r. w siedzibie Polskiego Związku 
Hodowców Gołębi Pocztowych Od-
dział Wodzisław Śląski odbyła się wy-
stawa oddziału Wodzisław Śląski. 
Czołowe miejsca w poszczególnych 
kategoriach wystawowych zajęły go-
łębie hodowców naszej sekcji: Maria-
na Włoczka, Czesława Polnika oraz 
Mieczysława Kałata. Najlepsze gołę-
bie naszych hodowców zostały za-
kwalifikowane na Wystawę Okręgową 
w Gaszowicach gdzie w klasie wyczy-
nowej za 2 lata gołąb Mariana Włocz-
ka zdobył 1 nagrodę za standard i 2 
za wyniki lotowe. Gołąb ten brał rów-
nież udział w wystawie ogólnopolskiej 
gdzie zdobył 6 miejsce za standard. 

Podsumowanie sezonu lotowego 2019 
przez hodowców gołębi  

pocztowych w Marklowicach 

W sobotę 21 grudnia 2019 roku w Gminnym 
Centrum Informacji w Marklowicach, odbyło się 
siódme i ostatnie spotkanie szachistów z cyklu 
Grand Prix o Puchar Starosty Powiatu Wodzisław-
skiego.  

 Przed turniejem odbyło się szkolenie teoretyczne, 
którego tematem była "Obrona królewsko-indyjska". Zawo-
dy rozegrano na dystansie 7 rund systemem szwajcarskim, 
tempem 10 minut plus 5 sekund na ruch dla każdego za-
wodnika. Na każdej szachownicy podczas każdej z rund, 
musiała być ustawiona pozycja debiutowa ze szkolenia 
(1.d4 Sf6 2.c4 g6 3.Sc3 Gg7 4. e4 d6), od której zawodni-
cy rozpoczynali dalszą grę. 
 Zwycięzcą turnieju został zawodnik Klubu Sportowe-
go HETMAN Marklowice - Maciej Borkowski, który zdobył 
także I miejsce w klasyfikacji rocznik 2006 i starsi, II miej-
sce w tej samej kategorii zajął Piotr Słanina, a III miejsce 
Paweł Kotula. 

 W klasyfikacji rocznik 2007 i młodsi I miejsce zdobył 
również reprezentant marklowickiego klubu - Nikodem Ró-
zga, II miejsce zajął Eryk Zozworek, a III miejsce Szymon 
Reszczyński. 

Po rozdaniu nagród, odbyło się uroczyste podsumowa-
nie i zakończenie całego Grand Prix o Puchar Starosty Po-
wiatu Wodzisławskiego. Nagrodzeni i wyróżnieni zostali 
uczestnicy, którzy zajęli od pierwszego do szóstego miej-
sca w grupach wiekowych jak w każdym z turniejów. Wy-
niki przedstawiają się następująco: 

Rocznik 2006 i starsi: 

I miejsce Paweł Kotula (6 pkt.) 

II miejsce Maciej Borkowski (9 pkt.) 

III miejsce Alex Leńczowski (15 pkt.) 

IV miejsce Piotr Lubszczyk (21 pkt.) 

V miejsce Marek Styrnol (22 pkt.) 

VI miejsce Bartosz Oskwarek (32 pkt.) 

Rocznik 2007 i młodsi: 

I miejsce Filip Oskwarek (8 pkt.) 

II miejsce Szymon Reszczyński (10 pkt.) 

III miejsce Nikodem Rózga (20 pkt.) 

IV miejsce Wiktor Kuś (20 pkt.) 

V miejsce Eryk Zozworek (24 pkt.) 

VI miejsce Hanna Oskwarek (26 pkt.) 
Wszystkim zaangażowanym dziękujemy i gratulujemy! 

Zadanie było współfinansowane ze środków Powiatu 
Wodzisławskiego. 

Grand Prix o Puchar Starosty Powiatu Wodzisławskiego 
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3 lutego 2020 w ramach comiesięcznych spo-
tkań Towarzystwa Miłośników Marklowic odbyła 
się prezentacja zatytułowana „Tajemnice Heńko-
wego kufra”. Bohaterem spotkania był członek na-
szego stowarzyszenia pan Henryk Rotkegel. 

Tytuł spotkania był adekwatny do brzmienia, ponieważ 
swoją arcyciekawą kolekcję pan Henryk Rotkegel trzyma 
w kufrach i walizkach. Jest niezwykłym pasjonatem histo-
rii. Zbiera rzeczy dawne i osobliwe. Pochłonęła go historia 
jego rodziny – rodu Rotkeglów. Gromadzi fotografie, 
wspomnienia, dokumenty rodzinne swojej rodziny oraz 
rodziny żony Mari. 

Mieliśmy okazję zobaczyć sporą kolekcję fotografii ro-
dzinnej obrazującą życie codzienne, prace polowe, gospo-
darskie, formy wypoczynku i ważne uroczystości rodzinne 
od międzywojnia do lat 70-tych dwudziestego stulecia. 

W prezentowanej kolekcji znalazły się rarytasy takie 
jak oryginalny plan Krakowa sprzed 100 lat – będący pa-
miątką podróży poślubnej jego babci i dziadka, fotografie 
z okresu I wojny światowej dziadka pana Henryka. 

Najciekawszym i niezwykle wartościowym z punktu 
widzenia historycznego eksponatem był komplet oryginal-

nych, rodzinnych dokumentów obrazujących proces 
uwłaszczenia chłopów na Górnym Śląsku w czasach pru-
skich. Pierwszy dokument jest datowany na rok 1836, 
następne pochodzą z lat 1850, 1874, 1896, 1899 a ostat-
ni, kończący ten długotrwały proces pochodzi z 1909 ro-
ku. 

Pamiątki rodzinne które mieliśmy okazję oglądać mają 
nie tylko wartość sentymentalną ale niejednokrotnie prze-
kazywane z pokolenia na pokolenie stanowią kopalnię 
wiedzy o życiu naszych przodków, ich zwyczajach i zainte-
resowaniach. 

Z osobliwości i ciekawostek obejrzeliśmy zachowaną 
klamkę z bombowca B-17, który rozbił się w grudniu 1944 
roku w Marklowicach Górnych, oryginalne świadectwo 
czeladnicze z lat 20 -tych ubiegłego wieku, czeladnika 
pobierającego naukę w kuźni w Marklowicach Górnych. 
Oryginalną ciekawostką była lampa wozowa na naftę pro-
dukowana przez rybnicką hutę na Paruszowcu na przeło-
mie XIX i XX wieku. Słuchacze mieli okazję obejrzeć i do-
tknąć stare modlitewniki, mapy i wiele innych drobiazgów. 

Temat zainteresował słuchaczy a spotkanie odbyło się 
przy prawie pełnej sali. 

     opr. Józef Kłosok 

„Tajemnice Heńkowego kufra” 

Szkubanie pierza w Marklowicach. Tutaj wciąż podtrzymuje się tra-
dycję. Stół zasłany białym puchem, a wokół niego 18 kobiet z plastiko-
wymi miskami na kolanach. Po raz kolejny gospodynie zorganizowały 

tradycyjne szkubaczki w 
Gminnym Centrum In-
formacji. Było jak za 
dawnych czasów, gdy 
kobiety spotykały się w 
zimowe wieczory w 
wiejskich chatach, szku-
bały pierze, śpiewały 
tradycyjne przyśpiewki, 
a na koniec jadły pączki własnej roboty. Jeszcze 30 lat temu 
szkubaczki odbywały się w co drugim domu i brała w nich 
obowiązkowo udział każda panna. Dziś szkubaczki organizują 
głównie KGW, bo to i o gęsi na wsi coraz trudniej i mało, kto 
w dzisiejszych czasach robi pierzyny z pierza. 

Szkubanie pierza przez Koło Gospodyń w Marklowicach 
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Przeglądając w latach 90-tych ubiegłego wieku rodzin-
ny album z fotografiami u Pani Janiny Fojcik z domu Sala-
mon, znanej powszechnie jako Pani Hanka natknąłem się 
na niezwykle ciekawą fotografię przedstawiającą gimna-
styków ćwiczących na drążku. Gimnastykom towarzyszyła 
spora publika, odświętnie ubranych mężczyzn i kilka na 
wiejsko ubranych kobiet. Dowiedziałem się od Pani Hanki 
że „są to marklowickie Sokoły". 

Zainteresowany tym faktem postanowiłem zgłębić hi-
storię marklowickiego gniazda Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół". Ponieważ moje zainteresowanie tym tema-
tem zbiegło się z obchodami 100 rocznicy „Sokoła" na 
Górnym Śląsku w 1995 roku, zwiedziłem ciekawą wysta-
wę w Muzeum Śląskim w Katowicach gdzie zaopatrzyłem 
się w publikacje i bogatą bibliografię związaną z tym te-
matem. 

Okazało się jednak że w żadnej z publikacji nie wspo-
mniano o gnieździe „Sokoła" w Marklowicach. Jedyna 
wzmianka że ono istniało przed 1921 rokiem znajduje się 
w opracowaniu Wincentego Ogrodzińskiego „Dzieje Dziel-
nicy Śląskiej „Sokoła" wydanym w Katowicach w 1937 
roku. W tej sytuacji opracowanie początków gniazda w 
Marklowicach utknęło w martwym punkcie. 

I tu pomógł przypadek. Przygotowując się do wydania 
publikacji „Marklowice w starej fotografii" w wydawanym 
w Londynie kwartalniku „Przegląd Zachodni" znalazłem 
fotografię podpisaną cyt. "Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół" w Marklowicach" wraz z wykazem nazwisk niektó-
rych osób na fotografii. Zdjęcie w publikacji zostało obcię-
te od góry i prezentowało jedynie osoby. Wiedziałem że 
obie fotografie z Marklowic udostępnił współpracujący z 
redakcją „Przeglądu Zachodniego", mieszkający od zakoń-
czenia wojny w Londynie marklowiczanin Jan Kłosok – 
przedwojenny sędzia sądu w Wodzisławiu. Po kilku tygo-
dniach oryginalna fotografia (już w całości) była w moich 
rękach. 

Przedstawia 
drużynę 
„Sokoła" z Mar-
klowic. Na oz-
dobnej, drew-
nianej bramie 
zawieszona jest 
tablica z sym-
bolem organi-
zacji – wizerun-
kiem sokoła 
oraz miejscem i 
datą: 

Marklowice dnia 19 Octob. 1920 

Na zdjęciu: pierwszy z prawej - Józef Michalski z Wo-
dzisławia, dowódca 14 pułku powstańczego w III powsta-
niu. 

drugi z prawej- Teofil Szczęsny z Marklowic, dowódca 
5 kompanii 14 pułku powstańczego. 

stoją z lewej- Alojzy Salamon z Marklowic, dowódca 
plutonu w powstaniu. 

trzeci z lewej w II rzędzie- Jan Kłosok z Marklowic. 

Działające od lutego 1920 roku gniazdo „Sokoła" w 
Wodzisławiu kierowane przez prezesa Józefa Michalskie-
go, Wilhelma Prokopa, Roberta Woźniczkę i Jana Kuczerę 
rozwijało bardzo aktywną działalność na terenie miasta i 
okolicy propagując cele tego stowarzyszenia. Obok gniazd 
już istniejących w Biertułtowach, Czyżowicach, Gołkowi-
cach zaczęły powstawać gniazda w Gorzyczkach, Lubomii, 
Rogowach, Syrynii, Jedłowniku, Łaziskach, Krostoszowi-
cach, Moszczenicy, Mszanie, Pszowie, Turzy, Skrzyszowie. 
Rozwój kół towarzystwa doprowadził 17 grudnia 1920 
roku do utworzenia Okręgu Wodzisławskiego, któremu 
prezesował również Józef Michalski a w skład zarządu 
wchodzili Florian Kozieł jako zastępca, Józef Balcar z Go-
dowa (sekretarz), Adolf Larysz z Biertułtów i Wiktor 
Brachmański z Radlina II jako naczelnicy. 

Za datę powstania gniazda Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół" w Marklowicach przyjmuje się datę 22 
stycznia 1920 roku. Wymaga to jednak weryfikacji. Nie 
znamy również składu zarządu marklowickiego koła. 

Działalność Sokoła nie ograniczała się wyłącznie do 
ćwiczeń cielesnych. Na członkach spoczywał obowiązek 
czytania polskich książek i czasopism, zapoznania się z 
historią Polski i polską literaturą. Organizowano odczyty 
na tematy związane z przeszłością narodu polskiego. W 
ten sposób Sokół realizował zasadę „w zdrowym ciele 
zdrowy duch". Pamiętać należy że początki działalności 
Sokoła na Górnym Śląsku przypadają jeszcze na czasy 
państwa niemieckiego a o przynależności Górnego Śląska 
do Niemiec czy do Polski zadecydować miał dopiero plebi-
scyt w marcu 1921 roku. Ze strony władz niemieckich – a 
te jeszcze wówczas istnieją – nie było wsparcia dla two-
rzących się polskich organizacji. Toczyła się ostra walka 
polityczna o głosy w przyszłym plebiscycie. 

Spotkania i ćwiczenia gimnastyków marklowickiego 
Sokoła odbywały się w sali gospody Jakuba Perla ( a od 
1926 roku Franciszka Szombery, następnie Józefa Miki) 
lub na boisku sportowym, które wówczas znajdowało się 
na terenie obecnych zabudowań kopalnianych. Działal-
ność finansowana była wyłącznie z obowiązkowych skła-
dek członkowskich i dobrowolnych datków członków i 
sympatyków. Zawodnicy zaopatrywali się w potrzebny 
sprzęt osobisty we własnym zakresie i na własny koszt. 

Historia dwóch fotografii – w 100 lecie powołania Towarzystwa  
Gimnastycznego „Sokół" w Marklowicach w styczniu 1920 roku 
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W dniu 4 marca 2020 roku na 
VI Walnym Zgromadzeniu Nad-
zwyczajnym dokonano wyboru 
nowych władz Towarzystwa Mi-
łośników Marklowic na lata 2020 
– 2024. 

W skład zarządu weszli: 

Józef Kłosok – Prezes 

Michalina Pasz – Zastępca Prezesa 

Aniela Brzóska – Skarbnik 

Wiesława Trybuś – Sekretarz 

 

 

 

pozostali członkowie: 

Kordula Nowak 

Andrzej Mencner 

Jan Pasz 

Henryk Siedlaczek 

Ludwik Radziej 

Bogusław Herman 

Ośliźlok Bogdan 

W skład Komisji Rewizyjnej  

powołano: 

Michała Karwota – Przewodniczący 

Marię Mencner – Członek 

Beatę Brachmańską – Członek 

 80 lat 

Szczęsny Maria 
    Rduch Teresa 
    Błatoń Stanisław 
    Nowak Kordula 
    Szypuła Małgorzata 
    Mazur Hildegarda 
    Olma Anna 
    Czech Salomea 
    Kowalska Maria 

85 lat 

Kurzawska Agnieszka 
    Kozioł Irena 
    Gajer Józef 

 

90 lat 
    Hołomek Helena 
    Polnik Maria 
    Mrozik Józef 

 

Jubilatom życzymy  
dobrego zdrowia i spokojnych,  

radosnych dni. 

60-lecie ślubu 

Hildegarda Adolf Płonka 
Maria Edward Tront 
Elfryda Czesław Kroemer 
Anna Bolesław Gawełczyk 
Regina Czesław Wita 

     
 
 
 
 
 
 

50-lecie ślubu 

Anna Stefan Płonka 
    Eugenia Kazimierz Kądziela 

W styczniu, lutym i marcu 2020 r. swoje jubileusze obchodzą: 
Nasi Jubilaci 

19 

Ćwiczono w prymitywnych warunkach w salach go-
spód bez jakichkolwiek zabezpieczeń. Kiedy pod pre-
sją władz niemieckich niektórzy właściciele gospód 
wypowiadali możliwość korzystania z sal restauracyj-
nych, urządzenia sportowe rozkładano w stodołach. 
Niemcy by osłabić rozwijający się ruch sokoli aktywi-
zowali swoje „Turnvereiny" i „Szpilvereiny". W ten 
sposób chciano przeciągnąć młodzież do siebie. 

Ale też „Sokół" agitował za polską listą plebiscyto-
wą. Kolportowany na Śląsku organ Sokoła zatytuło-
wany „Orędzie Sokole" prowadził w swoich szeregach 
kampanię na rzecz głosowania w przyszłym plebiscy-
cie za Polską. 

Kiedy wybuchło III powstanie śląskie w maju 
1921 roku z braku oficerów wśród górnośląskich Po-
laków stanowiska komendantów powiatowych objęli 
prawie wyłącznie członkowie Sokoła. 

W Marklowicach, powstałe w styczniu 1920 roku To-
warzystwo Gimnastyczne „Sokół" zainicjowało powstanie i 
działalność drużyny piłkarskiej oraz sekcji hokeja na lo-
dzie. Ale to będzie tematem drugiej części artykułu w 
kolejnym numerze „Kuriera". 

    opr. Józef Kłosok 
   Towarzystwo Miłośników Marklowic 

Bibliografia: 
- B.Cimała, P.Porwoł, W.Wieczorek „Wypisy do dziejów Rybnika i 
Wodzisławia Śląskiego" 
- Instytut Śląski w Opolu. Opole 1985 
- Kroniki Rybnickie. Rybnik 1983 str.179-197 
- Hojka Piotr. Czas zmian. Wodzisław i ziemia wodzisławska mię-
dzy Cesarstwem Niemieckim a II Rzeczpospolitą. Wodzisław Śląski 
2018 
- Kalendarz Śląski 1987 - „Sokół" wzleciał 120 lat temu. 

VI Walne Zgromadzenie Nadzwyczajne  

Towarzystwa Miłośników Marklowic 
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Źle się czujesz, masz gorączkę, kaszlesz, 
trudno Ci oddychać? Podejrzewasz, że to 
koronawirus? Zachowaj spokój i dowiedz 
się, co zrobić. 

Jeśli masz takie objawy, jak: katar, 
stan podgorączkowy (temperatura 
ciała pomiędzy 37°C a 38°C), objawy 
przeziębieniowe, 

zadzwoń do najbliższej stacji sanitarno-
epidemiologicznej lub skorzystaj z telepora-
dy u swojego lekarza rodzinnego. 

Objawami choroby COVID-19 wywoły-
wanej przez koronawirusa (SARS-CoV-19) 
mogą być również: gorączka, kaszel, dusz-
ności i kłopoty z oddychaniem, bóle 
mięśni i ogólne zmęczenie. 

Jeśli masz takie objawy: 

 zadzwoń natychmiast do najbliż-
szej stacji sanitarno-
epidemiologicznej i powiedz o swoich 
objawach; 

POWIATOWA STACJA SANITARNO-
EPIDEMIOLOGICZNA W WODZISŁA-

WIU ŚLĄSKIM UL. Bogumińska 3  
- 601 499 841, 607 533 719  

CAŁODOBOWO 

 własnym środkiem transportu 
pojedź do szpitala z oddziałem 
zakaźnym lub oddziałem obser-
wacyjno-zakaźnym, gdzie leka-
rze określą dalszy tryb postępowania 
medycznego. Pod żadnym pozorem 
nie korzystaj ze środków komunikacji 
publicznej czy taksówek – w ten 
sposób narażasz innych na zakaże-
nie. Jeśli nie możesz dotrzeć do szpi-
tala własnym transportem, to lekarz 
rodzinny (w ramach teleporady) i 
stacja sanitarno-epidemiologiczna 
mają możliwość zlecenia dla Ciebie 
transportu sanitarnego. 

NAJBLIŻSZY SZPITAL ZAKAŹNY  
W RACIBORZU,  

UL. GAMOWSKA 3 - 32 755 50 00  

Jeśli miałeś kontakt z osobą zakażoną 
koronawirusem lub chorą, to natychmiast 
zadzwoń do stacji sanitarno-
epidemiologicznej i powiadom o swojej sy-
tuacji. Otrzymasz informację, jak masz dalej 
postępować. 

Jeśli wróciłeś z zagranicy przed 15 mar-
ca, czyli przed wprowadzeniem obowiązko-
wej kwarantanny dla wszystkich podróżnych 
powracających do Polski, i obecnie nie je-
steś objęty obowiązkową kwarantanną i nie 
masz objawów choroby, mimo wszystko 
przez 14 dni od powrotu do kraju kontroluj 
codziennie swój stan zdrowia. Mierz tempe-
raturę, zwróć uwagę na to, czy kaszlesz 
albo czy masz trudności z oddychaniem. 
Ogranicz kontakt z innymi. Pamiętaj, że 
możesz przechodzić chorobę bezobjawowo i 
możesz zarażać innych. 

Jeśli masz pytania, wątpliwości, zadzwoń 
na infolinię Narodowego Funduszu Zdrowia: 
800 190 590. 

Korzystaj z wiarygodnych źródeł infor-
macji, nie daj się panice. Dbaj o siebie i 
swoich bliskich. 

ZALECENIA 

Często myj ręce 

Często myj ręce używając mydła i wody, 
a jeśli nie masz do nich dostępu, używaj 
płynów/żeli na bazie alkoholu (min. 60%). 
Dlaczego? Mycie rąk ww . metodami 
zabija wirusa, jeśli znajduje się on na rę-
kach. 

Stosuj odpowiednie zasady ochrony 
podczas kaszlu i kichania 

Podczas kaszlu i kichania zakryj usta i 
nos zgiętym łokciem lub chusteczką – na-
tychmiast wyrzuć chusteczkę do zamknięte-
go kosza i umyj ręce używając mydła i wo-
dy, a jeśli nie masz do nich dostępu – pły-
nów/żeli na bazie alkoholu (min. 60%). 
Dlaczego? Zakrycie ust i nosa podczas 
kaszlu i kichania zapobiega rozprzestrzenia-
niu się zarazków i wirusów. Jeśli kichasz lub 
kaszlesz w dłonie, możesz zanieczyścić 
przedmioty lub dotykane osoby.  

Zachowaj bezpieczną odległość 

Zachowaj co najmniej 1-1,5 lub więcej 
metrów odległości między sobą a innymi 
ludźmi, szczególnie tymi, którzy kaszlą, ki-
chają i mają gorączkę. 
Dlaczego? Gdy ktoś zarażony w irusem 
powodującym chorobę układu oddechowe-
go, taką jak COVID-19, kaszle lub kicha, 
wydala pod ciśnieniem małe kropelki śliny i 
śluzu zawierające wirusa. Jeśli jesteś zbyt 
blisko, istnieje ryzyko, że możesz wdychać 
wirusa. 

Unikaj dotykania oczu, nosa i ust 

Dlaczego? Dłonie dotykają w ielu 
powierzchni, które mogą być skażone wiru-
sem. Jeśli dotkniesz oczu, nosa lub ust za-
nieczyszczonymi rękami, możesz przenieść 
wirusa z powierzchni na siebie. 

Jeśli masz gorączkę, kaszel,  
trudności w oddychaniu, zasięgnij  

pomocy medycznej 

Jeśli masz gorączkę, kaszel, trudności w 
oddychaniu, zasięgnij pomocy medycznej 
zgodnie z informacją zamieszczoną na stro-
nie tutaj. 
Dlaczego? Objawy ze strony układu 
oddechowego z towarzyszącą gorączką mo-
gą mieć wiele przyczyn np. wirusową 
(wirusy grypy, adenowirusy, rynowiru-
sy,  koronawirusy, wirusy paragrypy) czy 
bakteryjną (pałeczka Haemophilus influen-
zaea, pałeczka krztuśca, chlamydia, myko-
plazama). 

Chroń siebie i innych przed  
zachorowaniem 

Podejrzenie zakażenie SARS-Cov-2 jest 
powiązane: 
– z podróżowaniem po krajach, w którym 
zgłoszono przypadki zakażenia SARS-Cov-2, 
lub 
– bliskim kontaktem z kimś, kto podróżował 
i ma objawy ze strony układu oddechowe-
go. 

Maseczki 

Nie zaleca się używania masek na 
twarz przez zdrowych ludzi w celu  
zapobieżenia rozprzestrzenianiu się 
SARS-Cov-2 

Używaj maseczek tylko wtedy, gdy masz 
objawy ze strony układu oddechowego 
(kaszel lub kichanie), podejrzewasz u 
siebie infekcję SARS-Cov-2 przebiega-
jącą z łagodnymi objawami lub opie-
kujesz się osobą z podejrzeniem infek-
cji SARS-Cov-2. 

URZĄD GMINY MARKLOWICE 

W związku z zaistniałą sytuacją rozprze-
strzeniania się w Polsce wirusa SARS-CoV-2, 
powodującego chorobę COVID-19, w trosce 
o zdrowie Państwa oraz pracowników Urzę-
du uprzejmie informuję, że Urząd Gminy 
Marklowice od dnia 16 marca 2020 roku 
będzie zamknięty dla klientów do odwoła-
nia. Wszystkie umówione wcześniej wizyty 
zostają anulowane. 
W celu załatwienia pilnej, wyjątkowo ważnej 
dla strony sprawy należy uprzednio telefo-
nicznie skontaktować się z pracownikami 
urzędu, dla omówienia sposobu jej załatwie-
nia.  

Poniżej numery telefonów i adresy e-
mailowe komórek organizacyjnych, gdzie 
można uzyskać potrzebne informacje o zała-
twianych w urzędzie i jednostkach spra-
wach: 

1. Urząd Gminy Marklowice:  
centrala tel. 32 459 28 00;  
e-mail: sekretariat@marklowice.pl 

- podatki: tel. 32 459 28 13; e-mail: 
gabriela.krakowczyk@marklowice.pl 

- dowody osobiste/działalność  
gospodarcza: tel. 32 459 28 40 

- budownictwo/gospodarka komunalna: 
tel. 32 459 28 30 

2. Ośrodek Pomocy Społecznej:  
tel. 32 455 06 84;  
e-mail: ops@marklowice.pl 
 Kierownik Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej prosi o zwrócenie szczególnej 
uwagi na mieszkające w sąsiedztwie 
osoby samotne - szczególnie starsze i 
niepełnosprawne oraz o udzielenie im 
w miarę swoich możliwości pomocy w 
zrobieniu zakupów. 
Apelujemy, aby w tym trudnym dla 
wszystkich czasie, w pierwszej kolej-
ności do pomocy osobom potrzebują-
cym zmobilizowała się rodzina. Dopie-
ro w sytuacji, kiedy osoba wymagają-
ca pomocy nie posiada krewnych, na-
leży o tym fakcie poinformować tut. 
Ośrodek Pomocy Społecznej. 

3. Gminny Zakład Gospodarki Komunal-
nej: tel. 32 455 02 92; gzgk@marklowice.pl 

4. Biblioteka – nieczynna do odwołania; 
tel. 32 454 31 53 

5. Gminny Zespół Obsługi Placówek 
Oświatowych: tel. 32 455 03 95,  
gzopo_marklowice@wp.pl 
 

Prosimy również o zapoznanie się  
z rozporządzeniem Ministra Zdrowia, 
które wprowadza ograniczenia  
w poruszaniu się na terenie kraju 
(Dziennik Ustaw Rzeczpospolitej  
Polskiej Nr 522 z dnia 24 marca 
2020r). 

https://www.gov.pl/web/zdrowie/byles-w-chinach-i-zle-sie-czujesz-sprawdz-co-robic
mailto:gzopo_marklowice@wp.pl

